
貸　借　対　照　表 　⑥　　　　　

2018年3月31日現在

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位：円）

科        目 当年度 前年度 増減

① ② ① - ②

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 2,002,942 1,390,858 612,084

当 座 預 金 233,396 233,089 307

普 通 預 金 138,619,938 142,076,469 △ 3,456,531

郵 便 振 替 貯 金 69,999,264 75,188,173 △ 5,188,909

未 収 入 金 5,329,146 8,646,215 △ 3,317,069

前 払 費 用 1,546,218 1,682,208 △ 135,990

仮 払 金 552,909 459,600 93,309

貸 倒 引 当 金 △ 32,900 △ 56,600 23,700

流動資産合計 218,250,913 229,620,012 △ 11,369,099

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 1,445,000 1,445,000 0

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 10,993,389 10,993,305 84

記 念 行 事 積 立 預 金 11,310,900 11,020,900 290,000

構 造 士 運 営 積 立 預 金 19,900,000 19,900,000 0

災 害 対 策 積 立 預 金 18,539,818 18,468,708 71,110

退 職 給 付 引 当 預 金 7,801,000 7,971,400 △ 170,400

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 11,500,200 9,875,200 1,625,000

特定資産合計 81,490,307 79,674,513 1,815,794

(2) その他固定資産

什 器 備 品 661,500 888,300 △ 226,800

電 話 加 入 権 528,858 528,858 0

保 証 金 10,088,400 10,088,400 0

長 期 前 払 更 新 料 953,355 408,581 544,774

その他固定資産合計 12,232,113 11,914,139 317,974

固定資産合計 93,722,420 91,588,652 2,133,768

資産合計 311,973,333 321,208,664 △ 9,235,331

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 12,429,976 13,310,828 △ 880,852

前 受 金 35,169,000 57,026,750 △ 21,857,750

預 り 金 904,658 961,278 △ 56,620

流動負債合計 48,503,634 71,298,856 △ 22,795,222

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 7,801,000 7,971,400 △ 170,400

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 11,500,200 9,875,200 1,625,000

固定負債合計 19,301,200 17,846,600 1,454,600

負債合計 67,804,834 89,145,456 △ 21,340,622

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 244,168,499 232,063,208 12,105,291

正味財産合計 244,168,499 232,063,208 12,105,291

負債及び正味財産合計 311,973,333 321,208,664 △ 9,235,331



⑦

一般会計 及び 特別会計 （単位：円）

一般会計 特別会計 内部取引消去 合   計

科               目 ① ② ③ ①+②+③

(本部+支部) (本部+支部) (本部+支部)

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現 金 1,805,212 197,730 2,002,942

当 座 預 金 233,396 0 233,396

普 通 預 金 85,306,400 53,313,538 138,619,938

郵 便 振 替 貯 金 69,999,264 0 69,999,264

未 収 入 金 331,072 4,998,074 5,329,146

未収(一般・特別会計間） 0 16,130,985 △ 16,130,985 0

未 収 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 1,727,570 4,456,920 △ 6,184,490 0

前 払 費 用 1,192,928 353,290 1,546,218

仮 払 金 337,413 215,496 552,909

貸 倒 引 当 金 △ 32,900 △ 32,900

流動資産合計 160,933,255 79,633,133 △ 22,315,475 218,250,913

２．固定資産
(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 1,445,000 0 1,445,000

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 10,993,389 0 10,993,389

記 念 行 事 積 立 預 金 11,310,900 0 11,310,900

構 造 士 運 営 積 立 預 金 19,900,000 0 19,900,000

災 害 対 策 積 立 預 金 18,539,818 0 18,539,818

退 職 給 付 引 当 預 金 7,801,000 0 7,801,000

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 11,500,200 0 11,500,200

特定資産合計 81,490,307 0 0 81,490,307

(2) その他固定資産
什 器 備 品 661,500 0 661,500

電 話 加 入 権 528,858 0 528,858

保 証 金 6,817,200 3,271,200 10,088,400

長 期 前 払 更 新 料 644,226 309,129 953,355

その他固定資産合計 8,651,784 3,580,329 0 12,232,113

固定資産合計 90,142,091 3,580,329 0 93,722,420

資産合計 251,075,346 83,213,462 △ 22,315,475 311,973,333

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未 払 金 3,396,398 9,033,578 12,429,976

未払(一般・特別会計間） 16,130,985 0 △ 16,130,985 0

未 払 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 1,727,570 4,456,920 △ 6,184,490 0

前 受 金 35,169,000 0 35,169,000

預 り 金 904,658 0 904,658

流動負債合計 57,328,611 13,490,498 △ 22,315,475 48,503,634

２．固定負債
退 職 給 付 引 当 金 7,801,000 0 7,801,000

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 11,500,200 0 11,500,200

固定負債合計 19,301,200 0 0 19,301,200

負債合計 76,629,811 13,490,498 △ 22,315,475 67,804,834

Ⅲ　正味財産の部
1．一般正味財産 174,445,535 69,722,964 0 244,168,499

正味財産合計 174,445,535 69,722,964 0 244,168,499

負債及び正味財産合計 251,075,346 83,213,462 △ 22,315,475 311,973,333

2018年3月31日現在

貸 借 対 照 表　　内 訳 表



正 味 財 産 増 減 計 算 書　 ⑧
2017年4月1日から2018年3月31日まで

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位 ： 円）

勘　　定　　科　　目 当年度 前年度 増減
① ② ① - ②

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 108,015,750 109,687,250 △ 1,671,500
受取入会金 2,580,000 2,260,000 320,000
事業収益 74,980,584 83,786,458 △ 8,805,874

調査研究事業収益 17,032,809 17,572,588 △ 539,779
構造士認定事業収益 3,971,000 4,191,100 △ 220,100
構造レビュー等事業収益 46,866,940 51,176,620 △ 4,309,680
研究受託等収益 1,326,921 4,086,010 △ 2,759,089
講習会等収益 5,782,914 6,760,140 △ 977,226

その他の収益 24,193,115 24,271,346 △ 78,231
懇談会収益 13,354,500 12,699,940 654,560
広告収益 7,157,553 7,722,110 △ 564,557
雑収益 3,681,062 3,849,296 △ 168,234

受取寄附金 0 2,603,863 △ 2,603,863
経常収益計 209,769,449 222,608,917 △ 12,839,468

経常費用 0
事業費 125,774,225 135,180,464 △ 9,406,239

人件費 29,670,008 31,551,998 △ 1,881,990
事務費 4,192,074 4,632,140 △ 440,066
施設費 9,329,310 9,306,654 22,656
調査研究事業費 30,245,067 30,032,818 212,249
構造士認定事業費 2,055,365 2,574,128 △ 518,763
表彰事業費 1,936,417 2,348,374 △ 411,957
会誌発行費 17,524,626 17,842,669 △ 318,043
名簿発行費 42,930 2,169,608 △ 2,126,678
渉外費 3,573,165 3,737,401 △ 164,236
構造レビュー等事業費 23,932,794 24,868,764 △ 935,970
研究受託等事業費 679,655 2,989,937 △ 2,310,282
講習会等事業費 2,592,814 3,125,973 △ 533,159

管理費 69,687,459 75,751,749 △ 6,064,290
人件費 22,508,278 23,772,936 △ 1,264,658
事務費 12,068,143 17,092,135 △ 5,023,992
会議費 25,482,578 25,263,465 219,113
施設費 9,628,460 9,623,213 5,247

償却費 771,574 771,574 0
引当金繰入額 2,501,400 2,820,400 △ 319,000
支払寄付金 0 3,087,688 △ 3,087,688
経常費用計 198,734,658 217,611,875 △ 18,877,217

当期経常増減額 11,034,791 4,997,042 6,037,749
２． 経常外増減の部

経常外収益 1,070,500 115,800 954,700
引当金戻入･取崩額 1,070,500 115,800 954,700

経常外費用 0 0 0
当期経常外増減額 1,070,500 115,800 954,700

当期一般正味財産増減額 12,105,291 5,112,842 6,992,449
一般正味財産期首残高 232,063,208 226,950,366 5,112,842
一般正味財産期末残高 244,168,499 232,063,208 12,105,291

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 244,168,499 232,063,208 12,105,291



正 味 財 産 増 減 計 算 書　　内 訳 表 ⑨

2017年4月1日から2018年3月31日まで

一般会計 及び 特別会計 （単位 ： 円）

一般会計 特別会計 会計間 合   計

勘　　定　　科　　目 (本部+支部) (本部+支部) 内部取引消去

A B C A+B+C

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 108,015,750 108,015,750
受取入会金 2,580,000 2,580,000
事業収益 21,003,809 53,976,775 0 74,980,584

調査研究事業収益 17,032,809 17,032,809
構造士認定事業収益 3,971,000 3,971,000
構造レビュー等事業収益 46,866,940 46,866,940
研究受託等収益 1,326,921 1,326,921
講習会等収益 5,782,914 5,782,914

その他の収益 20,565,229 3,627,886 0 24,193,115
懇談会収益 13,354,500 13,354,500
広告収益 7,157,553 7,157,553
雑収益 53,176 3,627,886 3,681,062

他会計からの繰入額 300,000 0 △ 300,000 0
経常収益計 152,464,788 57,604,661 △ 300,000 209,769,449

経常費用
事業費 86,422,926 39,351,299 0 125,774,225

人件費 21,978,245 7,691,763 29,670,008
事務費 2,708,095 1,483,979 4,192,074
施設費 6,359,016 2,970,294 9,329,310
調査研究事業費 30,245,067 30,245,067
構造士認定事業費 2,055,365 2,055,365
表彰事業費 1,936,417 1,936,417
会誌発行費 17,524,626 17,524,626
名簿発行費 42,930 42,930
渉外費 3,573,165 3,573,165
構造レビュー等事業費 23,932,794 23,932,794
研究受託等事業費 679,655 679,655
講習会等事業費 2,592,814 2,592,814

管理費 55,969,691 13,717,768 0 69,687,459
人件費 17,056,437 5,451,841 22,508,278
事務費 7,357,106 4,711,037 12,068,143
会議費 24,465,146 1,017,432 25,482,578
施設費 7,091,002 2,537,458 9,628,460

償却費 594,929 176,645 771,574
引当金繰入額 2,468,500 32,900 2,501,400
他会計への繰出額 0 300,000 △ 300,000 0
経常費用計 145,456,046 53,578,612 △ 300,000 198,734,658

当期経常増減額 7,008,742 4,026,049 0 11,034,791
２． 経常外増減の部

経常外収益 1,013,900 56,600 0 1,070,500
引当金戻入･取崩額 1,013,900 56,600 1,070,500

経常外費用 0 0 0
当期経常外増減額 1,013,900 56,600 0 1,070,500

当期一般正味財産増減額 8,022,642 4,082,649 0 12,105,291
一般正味財産期首残高 166,422,893 65,640,315 232,063,208
一般正味財産期末残高 174,445,535 69,722,964 0 244,168,499

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 174,445,535 69,722,964 0 244,168,499

注） 一般会計の金額は、本部・支部間の内部取引相殺消去後のものである。特別会計についても同様である。

本表の内部取引消去欄には、会計間相互の相殺額のみを記載している。



⑩

１． 重要な会計方針

（１） 会計基準
2007年度より、「公益法人会計基準」（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する
関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

（２） 引当金の計上基準について
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、事業年度末における要支給額を

　　　　　　　 　計上している。
役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、事業年度末における

　　　　　　　　　　 　要支給額を計上している。
貸倒引当金… 一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、

      　   個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 0 0 1,445,000
事務所整備等積立預金 10,993,305 84 0 10,993,389
記念行事積立預金 11,020,900 1,168,000 878,000 11,310,900
構造士運営積立預金 19,900,000 0 0 19,900,000
災害対策積立預金 18,468,708 932,818 861,708 18,539,818
退職給付引当預金 7,971,400 843,500 1,013,900 7,801,000
役員退職慰労引当預金 9,875,200 1,625,000 0 11,500,200

合　　　計 79,674,513 4,569,402 2,753,608 81,490,307

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)
特定資産

国際技術交流積立預金 1,445,000 － 1,445,000 －
事務所整備等積立預金 10,993,389 － 10,993,389 －
記念行事積立預金 11,310,900 － 11,310,900 －
構造士運営積立預金 19,900,000 － 19,900,000 －
災害対策積立預金 18,539,818 － 18,539,818 －
退職給付引当預金 7,801,000 － － 7,801,000
役員退職慰労引当預金 11,500,200 － － 11,500,200

合　　　計 81,490,307 62,189,107 19,301,200

４． その他固定資産の増減額及びその残高
その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
什器備品 888,300 0 226,800 661,500
電話加入権 528,858 0 0 528,858
保証金 6,817,200 0 0 6,817,200
長期前払更新料 276,097 736,258 368,129 644,226

合　　　計 8,510,455 736,258 594,929 8,651,784

特別会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
保証金 3,271,200 0 0 3,271,200
長期前払更新料 132,484 353,290 176,645 309,129

合　　　計 3,403,684 353,290 176,645 3,580,329

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科目

科目

科目

科目



⑪

１． 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」において記載しているため、省略している。

２． 引当金の明細 （単位：円）

一般会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
退職給付引当金 7,971,400 843,500 1,013,900 0 7,801,000
役員退職慰労引当金 9,875,200 1,625,000 0 0 11,500,200

合　　　計 17,846,600 2,468,500 1,013,900 0 19,301,200

特別会計
科目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他
貸倒引当金 56,600 32,900 0 56,600 32,900

合　　　計 56,600 32,900 0 56,600 32,900

附 属 明 細 書

当期減少額

当期減少額
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